Према Крсцу кретао се батаљон II југословенског пука
под командом мајора Антоновића.43

У време проласка поменутог батаљона, Народно веће Котора
тражило је од генерала Венела да проследи њихов захтев генералу
Франше д’Епереу да се из града уклоне Италијани, којих је тада било и
у Улцињу и Вирпазару.44

Команда генерала Венела била је све до 5. јануара (23. децембра)
без вести, односно Селаковић је гласине купио по вароши и о томе
обавештавао шефа. Кад је генерал најзад желео да посети Цетиње, А.
Радовић, С. Пилетић и другови тражили су од команданта Милути-
новића да их обавести о генералову путу, како би му приредили досто-
јан пријем.

Посредовање генерала
Венела није имало никаквог ефекта, јер су побуњсници, охрабрени
његовом интервенцијом, упорно остајали на својим захтевима. Борба
је ипак губила у интензитету, и предвече могао се покушај побуњени-
ка да силом уђу у Цетиње сматрати као пропао. Генерал Венел је
саопштио да су савезничке снаге на путу за Цетиње, сагласно заповес-
ти командантовој од 18/31. децембра. Сутрадан француска чета коју је
генерал Венел упутио на Његуше, као појачање за Цетиње, задржала
се и даље код села Чекања. Једна америчка получета такође је крену-
ла на Цетиње, али је од генерала Венела задржана на Крсцу.55

Један заинтересовани приказ Вснеловог деловања 6.

Коман-
дант италијанске бригаде, генерал Карбоне, седео је у Котору.70

Краљ Никола се жалио (16. јануара) В. Вилсону на држање Фран-
цуске према њему, посебно на Франше д’Еперса што је дозволио да се
порази суверенитет Црне Горс.71

Никола Пашић пренео је југословенској влади (4/17. јануара) изве-
штај генсрала П. Пешића о разговору са Франше д’Епереом у вез,и с
његовим предлогом француској влади да Црну Гору напусте српска и
италијанска војска, а да на Цетињу. Подгорици и Никшићу остану само
енглескс и трупс САД. Д’Епере је обавестио српску страну да he се
британским генералом Бриџссом допутовати у Дубровник 26.

јануара. Наиме, реч је о захтеву Француза
да се смени генерал Милутиновић. То је одбацио штаб у Сарајеву, те је
тек касније опозвао Милутиновића, а команду на Цетињу преузео је
доскорашњи пуковник Милош М. Михаиловић. Милутиновић, чувши
да се ради о његовој представци од 4/17. јануара о потреби регулисања
односа између Јадранских трупа и генерала Венела, ублажио је раније
ставове; према наредби команданта II армијске области (18/31.